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MAKALE

GİRİŞ

Demokrasinin bir gereği olarak seçimler 
sonucunda yönetime gelen siyasî iktidar-
ların öncelikli görevi, bir taraftan vatan-
daşların ihtiyaç ve taleplerini karşılarken 
diğer taraftan da olası toplumsal çatış-
maları ve rahatsızlıkları çözüme kavuş-
turmaktır. Siyasal iktidarların bu temel 
görevinin en görünen çıktılarından bir 
tanesini ise doğal olarak kamu politikaları 
oluşturmaktadır.

Küreselleşmenin artan etkisi, sosyal 
medya platformları başta olmak üzere 
kitle iletişim araçlarındaki gelişim ve 
kullanım oranının artması gibi çarpan-
larla birlikte artan ve çeşitlenen ihti-
yaçlar ile kısıtlı kaynakların kullanımı 
arasındaki denge arayışı, kamu politi-
kalarının oluşturulması, uygulanması 
ve değerlendirilmesinde çok farklı ak-
törlerin sürece dahil olmasına neden 
olmuştur.
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Bu minvalde etkin, verimli ve ba-
şarılı bir kamu politikasının oluştu-
rulabilmesi için sürdürülebilirlik ve 
kapsayıcılık gibi yeni yaklaşım ve 
ilkelerin kamu politikalarının oluş-
turulma sürecine dahil edilmesi bir 
zorunluluk olarak ortaya çıkmıştır.

Bu çalışmada kamu politikalarının 
oluşturulmasında kapsayıcılık ve 
sürdürülebilirlik kavramına ilişkin 
açıklamalar yapılması amaçlanmış 
olup, yöntem olarak literatür tara-
masına dayalı nitel araştırma yönte-
mi benimsenmiştir.

Çalışma iki bölüm üzerinde yapılan-
dırılmıştır. İlk bölümde kamu politi-
kası, sürdürülebilirlik ve kapsayıcılık 
kavramlarına ilişkin kavramsal bir 
çerçeve çizilmiş, ikinci bölümde ise 
kamu politikalarında kapsayıcılık ve 
sürdürülebilirliğe ilişkin kısa açıkla-
malar yapılmaya çalışılmıştır.

1. KAVRAMSAL ÇERÇEVE

Kamu otoriteleri tarafında vatan-
daşlara yönelik oluşturulan ve 
hayata geçirilen kamu politikaları 
her ne kadar devletlerin varoluşu 
ile birlikte düşünülse de özellikle 
son yüzyılda devletin rolünde-
ki çarpıcı değişim ve buna bağlı 
olarak üstlendiği çok sayıda kamu 
hizmeti ve bunların niteliğinin öne 
çıkması söz konusu politikaların 
daha dikkatli bir şekilde ele alın-
masını zorunlu hale getirmiştir 
(Demirhan, 2016: 46).

Bu kapsamda kamu politikaları bir 
yandan gündelik yaşantının en can 
alıcı noktalarını oluşturmaya ve kap-
samaya devam ederken, bir yandan 
da her geçen gün anlaşılması daha 
zor ve karmaşık bir hale gelmekte-
dir (Çiner, 2020: 1).

Kamu politikası en genel tanımıyla 
“devletin kanunlardan temel alan 
otoritesinin bulunduğu herhangi bir 
konuda, yetkili olan kamu kurumu 

ya da görevlisi tarafından yapılan 
her türlü eylem ve işlemler” olarak 
tanımlanmaktadır (Gül, 2015: 8).

Levander’e göre (2009: 66) kamu 
politikası “toplulukları etkileyen 
kararların hazırlanması ve uygu-
lanması” olarak görülürken, Dye 
(1987: 1) genel bir bakış açısıyla 
kamu politikasını, “hükümetlerin 
yapmayı veya yapmamayı seçtikleri 
şeyler” olarak tanımlamıştır. Ergun 
(2004: 302) ise kamu politikaları ça-
lışmalarını, “siyasi otoritelerin aldığı 
bağlayıcı kararlar … benzer ya da yi-
nelenen durumlarda alınması gere-
ken önlemlerin takdir hakkı alanını 
daraltan genel ilke ya da kurallar” 
olarak tanımlamıştır.

Kamu politikaları çalışmalarının 
öncüsü olarak görülen Harold Las-
swell’e göre kamu politikası amaç-
ların, değer ve uygulamaların pro-
jelendirilmiş bir programı iken, 
“Marshall Dimock ve diğerlerine 
göre kamu politikası, herhangi bir 
zaman ve mekânda özel bir proble-
min çözümünde hangi amaçlar ve 
temel önlemlerin seçilmesi gerek-
tiğine dair bir karar” olarak tanım-
lanmıştır. Kısaca özetlenecek olursa 
kamu politikaları en basit anlatımı 
ile karar verme yetkisine haiz kamu 
otoritelerinin belli sorunlar, ihtiyaçlar 
ya da fırsatlar karşısındaki hareket 
tarzları” olarak kavramsallaştırılabil-
mektedir (Demirhan, 2016: 45-54).

Tilly (2011) ise kamu politikalarını 
siyasal iktidar ile vatandaşların kar-
şılıklı bir şekilde etkileşime girdiği, 
çeşitli aktörlerin sürece katıldığı, 
başka bir ifadeyle yöneten ve yöne-
tilen katmanların buluştuğu temel 
bir saha olarak tanımlamıştır.

Bu doğrultuda kamu politikala-
rının oluşturulma ve uygulanma 
aşamalarını sorun veya gündem 
belirleme, politika formülasyonu, 
politika uygulamaları, politika de-
ğerlendirmesi ve ortadan kaldır-

ma veya düzeyini yükseltme bağ-
lamında politika değişimi olarak 
sıralayabilmek mümkündür (Kök-
taş, 2015: 36-42).

Günümüzün modern dünyasında 
sürdürülebilirlik kavramı ise çevre 
ve doğal kaynaklardan, ekonomik 
faaliyetler ve kalkınmaya, üretim-
den, tüketime, bütçe dengesinden, 
cari işlemler dengesine kadar bir-
çok farklı alanda kendisine önemli 
bir yer edinmiştir. Birçok farklı alan-
da çalışan bilim adamı bahsi geçen 
veya geçmeyen alanlarda sürdürü-
lebilirliğin sağlanması için yapılma-
sı gerekenler üzerine uzun uzadıya 
tartışmalar yürütmektedirler (Ak-
bey ve Uslu, 2021: 1032).

Sürdürülebilirlik kavramı ilk kez 
1972 yılında 113 ülkenin bir araya 
gelmesiyle kurulan Birleşmiş Mil-
letler Çevre Programı (UNEP) ile 
ortaya çıkmış ve resmi olarak, 1987 
yılında Birleşmiş Milletlerin yayınla-
dığı ‘Ortak Geleceğimiz’ raporunda 
hayata geçirilmiştir (EİB, 2023).

Sürdürülebilirlik kavramının Türk-
çe’de kabul gören bir tanımı bulun-
mamakla birlikte sürekli, devamlı, 
kesintisiz gibi anlamlar ile birlikte 
anılmaktadır. Kavram Latincede “sus-

Kamu politikaları 
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anlaşılması daha zor 
ve karmaşık bir hale 
gelmektedir.
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tain” kelimesine karşılık gelmekte 
olup, sürdürülebilirlik kavramı ilk 
kez Oxford Dictionary tarafından 
kullanılmıştır. 1980’li yıllarda ilk kez 
kullanılan kavram adı geçen sözlükte 
“belli bir oranda veya düzeyde de-
vam ettirilebilme” anlamında kulla-
nılmıştır (Taş ve Keskin, 2020: 651).

Literatürde daha ziyade doğal kay-
nakların korunması ve dengeli kulla-
nılması şekliyle ele alınan sürdürü-
lebilirlik kavramına yönelik ortak bir 
ideal arayışıyla karakterize edilen sos-
yo-ekolojik bir süreç ya da daimî olma 
yeteneği gibi tanımlar yapılmakla bir-
likte (Akbey ve Uslu, 2021: 1031), en 
çok kabul edilen tanımı Brundtland 
Raporu olarak da anılan Birleşmiş Mil-
letlerin “Ortak Geleceğimiz” raporun-
da yapılmıştır. Bu rapora göre kavram 
“gelecek nesillerin kendi ihtiyaçlarını 
karşılama yeteneğini riske atmadan 
günümüzün ihtiyaçlarını karşılayabil-
me” şeklinde tanımlanmıştır (Taş ve 
Keskin, 2020: 651).

Daha çok nihai bir amaçtan ziyade 
bir sürece karşılık gelen kavramın; 
ekonomik, sosyal ve çevresel ihti-
yaçlar arasında bir denge gözetil-
mesi, doğal ve beşerî kaynakların 
gereksiz kullanımından kaçınılması 
noktasında topluluklara farkındalık 
kazandırılması, yerel ve bölgesel 

örgütler başta olmak üzere tüm ör-
gütsel yapılarda bu anlayışın siste-
matik bir hale getirilmesi gibi amaç-
ları bulunmaktadır (EİB, 2023).

Günümüz dünyasında kamu politika-
ları bağlamında kapsayıcılık kavramı 
da aynı sürdürülebilirlik kavramı gibi 
önemli bir yer işgal etmektedir. Ba-
şarılı bir kamu politikasının oluşturul-
ma ve uygulanmasında kapsayıcılık 
kavramı artık isteğe bağlı bir durum 
olmaktan çıkmış ve nihayetinde bir 
zorunluluk haline gelmeye başlamış-
tır (Kesen ve İrez, 2021: 27).

Kapsayıcılık kavramı daha eşitlikçi, 
temsili ve hesap verebilir politika-
lar elde etmek için kilit bir kavram 
olup, politika oluşturulmasında katı-
lım tabanını genişletmeye ve uygu-
lanacak politikalardan en çok etkile-
nenlerin düşüncelerini yansıtmasını 
sağlamaya yönelik önemli bir yoldur 
(Open Government, 2023).

Bu kapsamda başarılı bir kamu po-
litikası oluşturulması noktasında 
kapsayıcılık kavramı, dezavantajlı 
olabilecek kilit toplum grupları-
na odaklanılması ile birlikte tüm 
bireylerin eşit fırsatlara ve bilgiye 
erişmesi, fikirlerinin alınması ve 
katılımlarının sağlanması için bir-
den fazla kanal sunmaktadır (OECD, 
2013: 139-146).

Kamu politikalarında kapsayıcılık 
kavramı OECD tarafından açık, şef-
faf, kanıtlara dayalı, erişilebilir ve 
mümkün olduğunca çok sayıda va-
tandaşa ulaşan, geleneksel kültür-
ler de dahil olmak üzere, politika 
oluşturma sürecine çok çeşitli ses 
ve görüşleri dahil etmek olarak ta-
nımlanmıştır (OECD, 2013: 146).

Cambridge Sözlüğünde kavram; 
“her tür insanı, şeyi veya fikri dahil 
etmek ve hepsine adil ve eşit dav-
ranmak” (Cambridge Dictionary, 
2023) olarak tanımlanırken, bir baş-
ka tanımda ise kavram “başta mar-

jinalleşme riski taşıyanlar olmak 
üzere herkesin kaynaklara ve fırsat-
lara eşit erişimini sağlamak” olarak 
tanımlanmıştır (IGI, 2023).

2. KAMU POLİTİKALARI 
KAPSAYICILIK VE 
SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK

Demokrasinin bir gereği olarak se-
çimler sonucunda yönetime gelen 
siyasî iktidarların öncelikli görevi, 
bir taraftan vatandaşların ihtiyaç 
ve taleplerini karşılarken diğer ta-
raftan da olası çatışma alanlarında 
konsensus zemini tesis ederek, top-
lumsal çatışmaları ve rahatsızlıkları 
çözüme kavuşturmaktır. Siyasal ikti-
darların bu temel görevinin en gö-
rünen çıktılarından bir tanesini ise 
doğal olarak kamu politikaları oluş-
turmaktadır. Bu kapsamda; birçok 
aktörün kamu politikaları formülas-
yon süreçlerine katılmak istediği bir 
ortamda toplumsal sorunları çözme 
ve vatandaşların isteklerine cevap 
verebilme arzusunun olduğunu 
söyleyebilmek mümkündür (Yıldız 
ve Sobacı, 2013: 17).

Bilgi, değer ve ilkelerin genel bütü-
nü olarak da adlandırılabilen kamu 
politikalarının, siyasal iktidarlar va-
sıtasıyla ülke kaynaklarının talep ve 
ihtiyaçları doğrultusunda etkili ve 
verimli kullanılması gayesiyle top-
lumun istekleri de değerlendirilerek 
oluşturulan ve dinamik bir doğası 
olan eylem setleri olduğu gerçeği 
göz önüne alındığında, kamu politi-
kaları bünyesinde siyasal, ekonomi, 
bürokrasi gibi birçok farklı aktörü 
barındıran karar alma, uygulama ve 
değerlendirme aşamalarında kar-
şılıklı etkileşimin olduğu bir süreç 
olarak karşımıza çıkmaktadır (Taş ve 
Keskin, 2020: 649).

Özellikle günümüz dünyasında ül-
kelerin sâhip olduğu kaynakların 
kısıtlı olduğu göz önüne alındığında 
siyasal iktidarlar kamu politikala-

Başarılı bir kamu 
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bir zorunluluk haline 
gelmeye başlamıştır.
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rı aracılığıyla devletin kaynaklarını 
dağıtmakta ve bu nedenle, modern 
toplumlarda birçok aktör kamu po-
litikalarının oluşturulması sürecine 
katılmaya ve siyasal iktidarları ala-
cakları kararlarda etkilemeye çalış-
maktadırlar (Sobacı, 2013: 131).

Bu doğrultuda küreselleşmenin ar-
tan etkisi ve sosyal medya platform-
ları başta olmak üzere kitle iletişim 
araçlarındaki gelişim ve kullanım 
oranının artması kamu politikalarının 
oluşturulması, uygulanması ve de-
ğerlendirilmesinde çok farklı aktörle-
rin sürece dahil olmasını gerektirmiş 
ve kapsayıcılığı kamu politikalarında 
bir zorunluluk haline getirmiştir.

Kamu politikalarının oluşturulma-
sında kilit bir kavram olan kapsayı-
cılık politika oluşturulmasında katılı-
mı tabana yaymaya ve uygulanacak 
politikalardan en çok etkilenenlerin 
düşüncelerinin kamu politikalarına 
yansıtılmasını sağlamaya yönelik 
önemli bir faktör haline gelmiştir.

Başarılı bir kamu politikasının oluş-
turulmasında kapsayıcılık kavramı; 
düşünce kuruluşları, STK, bürokrasi, 

kilit toplumsal gruplar gibi birçok 
farklı bileşeni sürecin içine dahil et-
tiğinden alınan kararların ve uygula-
nacak politikaların daha etkin ve ve-
rimli olmasını sağlamaktadır (Open 
Government, 2023).

Günümüzde artan sınırsız üretim ve 
tüketim arayışı ve bu durumun orta-
ya çıkardığı ekonomik krizler, çevre-
yi dikkate almadan sürekli büyüyen 
şehirler, doğal kaynakların sınırsız 
olarak algılanması nedeniyle bi-
linçsizce tüketilmesi, giderek artan 
toplumsal eşitsizlikler ve gelir ada-
letsizliği sürdürülebilirlik ideasının 
küresel düzlemde önem kazanması-
na neden olmuştur (Taş ve Keskin, 
2020: 651).

Bu doğrultuda günümüzde uygu-
lanan kamu politikalarının başarı 
kriterlerinden bir diğer tanesini de 
kamu politikalarının sürdürülebilir-
liği kavramı oluşturmaktadır. Nihai 
bir amaçtan ziyade bir sürece kar-
şılık gelen kavram en genel mana-
sıyla ve bilinen tanımıyla “gelecek 
nesillerin kendi ihtiyaçlarını karşıla-
ma yeteneğini riske atmadan günü-
müzün ihtiyaçlarını karşılayabilme” 

olarak tanımlanabilmektedir (Taş ve 
Keskin, 2020: 651).

Sürdürülebilirlik kavramının kamu 
politikalarına uygulanmasıyla bir 
taraftan hayata geçirilecek politika-
lardan maksimum fayda sağlanarak 
politika değişikliklerinin ortaya çı-
kartabileceği zaman, finans gibi ma-
liyetler minimize edilebilecek diğer 
taraftan da daha iyi toplumsal ya-
şam standartları sağlanabilecektir.

Sürdürebilirlik kavramının kamu 
politikalarına uygulanmasıyla eko-
nomik, sosyal, kültürel ve çevresel 
bağlamlarda bir denge gözetilmek-
te ve bu unsurlarda birlikte ele alı-
narak kamu politikalarının etkinlik 
ve verimliliği artırılabilmektedir.

Bu kapsamda küreselleşme ve tek-
nolojinin büyük bir oranda etkilediği 
ve dönüştürdüğü günümüz dünya-
sında etkili ve verimli kamu politi-
kalarının oluşturulması büyük bir 
önem taşımakta olup, sürdürülebi-
lirlik ve kapsayıcılık gibi kavramların 
kamu politikalarında kullanımı artık 
bir ihtiyaçtan ziyade bir zorunluluk 
olarak ortaya çıkmaya başlamıştır.

Sürdürebilirlik 
kavramının kamu 
politikalarına 
uygulanmasıyla 
ekonomik, sosyal, 
kültürel ve çevresel 
bağlamlarda bir 
denge gözetilmekte 
ve bu unsurlarda 
birlikte ele alınarak 
kamu politikalarının 
etkinlik ve verimliliği 
artırılabilmektedir.
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Siyasal iktidarlar 
veya kamu otoriteleri 
tarafından vatandaşlara 
yönelik hayata geçirilen 
kamu politikalarının 
özellikle son yüzyılda 
devletin rolünde 
öne çıkan değişim 
ve üstlenilen çok 
sayıda kamu hizmeti 
bağlamında daha 
dikkatli bir şekilde ele 
alınmasını zorunlu hale 
getirmiştir.

Kamu politikalarının bir yandan 
gündelik yaşantının en can alıcı nok-
talarını oluşturmaya ve kapsamaya 
devam ederken, bir yandan da farklı 
aktörlerin sürece dahil olmasıyla 
her geçen gün anlaşılması daha zor 
ve karmaşık bir hale geldiği görül-
mektedir.

Bu bağlamda etkin, verimli ve başarı-
lı bir kamu politikasının oluşturulma-
sı için yeni yaklaşımların da sürece 
dahil edilmesi bir zorunluluk haline 
gelmiş, sürdürülebilirlik ve kapsayıcı-
lık gibi kavramlar kamu politikaların-
da öne çıkmaya başlayan fikir setle-
rini oluşturmaya başlamıştır.

Kapsayıcılık kavramı ile kamu politi-
kalarında bütün paydaşların fikirle-
rinin ve katılımlarının politika yapım 

sürecine dahil edilmesi sağlanarak 
bu politikaların toplumsal kabulü ve 
uygulanabilirliği tabana yayılabil-
miştir. Sürdürülebilirlik kavramının 
kamu politikalarına eklemlenmesiyle 
birlikte ekonomik, sosyal, kültürel ve 
çevresel denge gözetilebilmiş ve bu 
unsurlarda birlikte ele alınarak kamu 
politikalarının etkinlik ve verimliliğin 
artırılabilmesi sağlanabilmiştir.

Bu minvalde günümüz dünyasında 
giderek önemli hale gelen kamu 
politikalarının toplumsal yaşam-
daki rolü, sürdürülebilirlik ve kap-
sayıcılık gibi kavramların ortaya 
çıkardığı faydalarla birlikte artan 
bir şekilde kamu politikalarında uy-
gulanmasını bir zorunluluk haline 
getirmiştir.
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